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ABSTRACT

The intention of this thesis is to investigate the phenomenon of the mutual

relationship between the photographer and the photographed person. The

main interest here is how and with which intention the photographer/ artist

works with the subject in front of the lens.

At the beginning of the work I discuss the concept of a authorship and how

it has developed over time. It gives insights into this complex topic and into

how important this topic is for the cooperation of people in the field of art.

Subsequently, different artists are introduced who work in this field or have

gained experience in their own projects. The way how they relate to the

subjects will be presented and should clarify why they have decided to use

such a form of collaboration. I focus on the following artists: Anthony Lu-

vera, Micky Allan,Wendy Ewald and Broomberg & Chanarin.

At the end of the work, the approach of the collaborative work of the artist

and the photographed subject is summarized. By introducing the artists in

the previous chapters, it will be easier to reference their apporaches. It is

important to discuss which effects can be achieved by these approaches.

What difficulties may arise as a result. But above all, the reader should be

able to grasp why this way of collective photography enables a specific point

of view.

RESUMÉ

Cílem této práce je prozkoumat fenomén vzájemného vztahu mezi foto-

grafem a fotografovaným. Práce se věnuje zejména důvodům, které vedou

fotografy ke spolupráci s těmi, kteří stojí před objektivem kamery.

V první části se práce věnuje historickému vývoji koncepce autorství a na-

bízí vhled do komplexní problematiky spolupráce při vytváření uměleckých

děl. V následujících částech se práce soustředí na představení a reflexi um-

ěleckých projektů vybraných fotografů, kteří se rozhodli fotografie spolu-

vytvářet společně s fotografovanými: Anthony Luvera, Micky Allan, Wendy

Ewald a Broomberg & Chanarin.

Závěrečná část práce nabízí shrnutí předešlých kapitol, s odkazem na dis-

kutované autory přináší přehled přístupů ke spoluvytváření fotografií a dis-

kutuje možnosti a limity, jež jsou s tímto specifickým přístupem k vytváření

uměleckých děl spojeny.
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INTRODUCTION

“All intellectual work is a collective enterprise, and the endnotes to the

essays that follow testify

to the degree to which my own thinking has always been dependent on

that of others.” 1

This thesis starts with a statement which involves none of the author´s own

declaration. It is still used, since it fits perfectly with the topic of this paper.

These words originate from the Australian based, New Yorker, professor

and theorist, Geoffrey Batchen. He is referring, already at the beginning of

his book Each Wild Idea, to the inevitable cooperation within all intellectual

work. The same goes for this thesis. The purpose of this work is not only

to draw attention to the fact that, as Batchen mentions, the thinking has

always been dependent on others, but that this kind of collaboration, in in-

tellectual work and above all in the arts, is an important and relevant aspect

for the creation of new, unique work.

Since the beginning of photography, the relationship between the motif and

the photographer has been crucial. “It means putting oneself into a certain

relation to the world that feels like knowledge—and, therefore, like power.” 2

Therefore, especially while photographing people, the relationship between

the subject in front of the camera and the photographer behind the camera

is a very fragile and significant one. Throughout the history of art and pho-

tography, the conceptual approach has explored the notions of subjectivity

and objectivity and has sought new ways of visualization. Amongst others,

the idea was born to hand over the shutter release of the technical appara-

tus, to the subject in front of the camera. The photographer, who continues

to lead the set-up, who came up with the concept and who represents a

kind of technical supervisor on site, leaves the last step of capturing light on
1 Geoffrey Batchen, Each Wild Idea: Writing, Photogrpahy, History (Cambridge MA:
MIT Press, 2002) p. X within the Prelude
2 Susan Sontag, On Photography (New York: Farrar, Straus & Giroux, 1977); p. 2
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a photon-intensive surface, to an individual who is partly unrelated to the

medium. Exactly this kind of collaboration is the main focus within the fol-

lowing pages. Also known as photovoice or participatory photography, this

technique creates case studies which approaches the fields of anthropology,

sociology, social geography and social sciences and arts. As Caroline Wang

and Mary Ann Burris, who incepted the term photovoice, argue that it “is

a process by which people can identify, represent, and enhance their com-

munity through a specific photographic technique.” 3 For them, this method

aims for three purposes. First, it enables people to record and reflect their

community´s strengths and concerns. Second, it should promote a critical

dialogue and knowledge about issues through a group discussion of the

photographs. And last but not least, it should reach policymakers to achieve

a certain movement or change.4

What results from such a technique is a unique joint work that not only

questions authorship, but also enables images that have remained hidden

from the artist and the rest of the world until then.

The first chapter of this thesis is therefore devoted to the authorship in a

collective. Since this is a core issue in a jointly produced work, this topic will

be explored in more detail. The French literary critic Roland Barthes, who

wrote the essay The Death of the Author in the late 1970s, introduced the

theoretical understanding for collaborative work. The aim therefore is to

examine what authorship contains and how far it expands.

The second chapter introduces three different artists and an artist-duo who

work with this kind of approach in some of their projects or even use it

as their strategy throughout their photographic career. The ambition is to

present these different works with different strategies, so that the reader

understands the intentions of the respective artists on the basis of these

practical examples. Some of the resulting photographs are displayed and
3 Caroline Wang & Mari Ann Burris, “Photovoice: Concept, Methodology, and Use for
Participatory Needs Assessment” in Sage Publication, retrieved from http://strive.
lshtm.ac.uk/sites/strive.lshtm.ac.uk/files/wang%20concept%20and%09%20me
thodology.pdf on the 2nd of April 2019
4 ibid.
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analyzed to get an insight into the oeuvre of each artist.

Finally, a conclusion is drawn from the previous chapters. The analyzed

examples are intended to make clear why this type of collaboration was in-

teresting and important for the work. A summary about the most important

statements and concepts contained within the previous pages will be given

so that the reader will be provided with an overview of this specific field.
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I. THE AUTHOR´S AUTHORSHIP

„To give a text an Author is to impose a limit on that text,

to furnish it with a final signified, to close the writing“ 5

Before using the word authorship, which, as one will see, carries a difficult

underlying definition and demarcation, one should first trace the origin of

the word to find possible traces of a description. The online etymology dic-

tionary, describes the word as: “c. 1500, „the function of being a writer,“

from author (n.) + -ship. Meaning „literary origination, source of something

that has an author“ is attested by 1808.” 6 What can be inferred from this

information is that the word historically covers a wide range of acts, but

alone leaves the origin and description rather vague. The word author can

give a little bit more information about the origin and its actual meaning:

“father, creator, one who brings about, one who makes or creates”. 7 What

can be read out of this definition is, that this word is mainly referring to the

act of creation.

For this thesis it is important to delimit this term in time. Since the 1910s

onward, the concept of the author was predominantly reopended by the

artist Marcel Duchamp, and followed by different art movements such as

Cubism, Surrealism or Dadaism. Due to this new interpretation of the term

by the artist, it is important for the author of this thesis to start here histo-

rically.

Through the exhibition of Duchamp´s world-famous urinal by the Society

of Independent Artists in 1917, “he altered the viewer’s perception of this

familiar manufactured object. With his signature, he undermined traditional

notions of craftsmanship and authorship, and distorted conventional rules

5 Roland Barthes, Image, Music, Text (London: Fontana Press, 1977) p. 147
6 Online Etymology Dictionary, “Authorship”, retrieved from https://www.etymon
line.com/word/authorship#etymonline_v_26753 on the 23rd of Feb. 2019
7 Online Etymology Dictionary, “Author”, retrieved from https://www.etymonline.
com/word/author on the 23rd of Feb. 2019
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regarding the value and definition of art.” 8 The most essential thing about

this work and Duchamp is that he not only questioned the field of art, but

also theoretically began to question the author and viewer in their relation.

For him, both poles are important components, since they are creating the

work of art together. The understanding that there must be a viewer for a

certain work, a viewer who deciphers the work, is a big step into modernity.

It dissolved the myth of the singular genius artist and added the observer

as a indifferent fragment to the wholeness of the art piece.9

Many other theorists, e.g. Michel Foucault, who asked holistically, for What

is an Author (1969), or Roland Barthes, who questioned the authorship of

the author more deeply within The Death of the Author (1967), devoted

themselves to the subject in greater depth. “(...) the text is a tissue of

citations, resulting from the thousand sources of culture. (...) the writer

can only imitate a gesture forever anterior, never original; his only power is

to combine the different kinds of writing, to oppose some by others, so as

never to sustain himself by just one of them; if he wants to express himself,

at least he should know that the “thing” he claims to “translate” is itself only

a readymade dictionary whose words can be explained (defined) only by

other words, and so on ad infinitum (...)” 10 Suddenly, arbitrary, human-ma-

de, systems were taken apart and regarded as a guideline, which dissolved

the possibility of reinvention and only allowed the reassembly. Finally, it

was theorized and brought into consciousness that an author could only use

existing things in order to contextualize them anew.


[…]


terms, you will be “heard” by the outside world.” 108

The artists later also included the subject´s words, which emerged through

interviews with them. This is a way Broomberg and Chanarin overcome or

at least make transparent the power relations which are inherent in such

photographic set-ups. 109

“If I say refugee to you, you‘ll have preconceptions - black and white repor-

tage images of somebody dying. Our images were dignified portraits. We

never publish a picture without at least a name and hopefully an interview.

When you read the interviews with refugees, there‘s an incredibly complex

emotional life. People are still concerned about how they look, they‘re still

having affairs, they‘re still having trouble with their husband the same as

someone in Dalston even though they‘re starving. That‘s the surprise. It‘s

much more subtle.” 110

For both artists the written text was very crucial, because “if you took some

of those images we took back then and made them black and white, they’d

look like nineteenth-century ethnography. We both said that we wanted to

try and undermine this anthropological perspective, but actually the kind of

interviewing which we did was also in the vein of anthropological field stu-

dies. But I think the broader writing was questioning who was in power, and

how it worked. And we would always look for the complexity of a situation,

rather than narrowing down or simplifying it.” 111

from https://bombmagazine.org/articles/adam-broomberg-and-oliver-chanarin/
on the 13th of Feb. 2019
108 ibid.
109 Palmer (2016) Photography and Collaboration, p. 66
110 Stephen Armstrong, “Altered images”, The Guardian, retrieved from https://www.
theguardian.com/media/2002/may/27/mondaymediasection4 on the 13th of Feb.
2019
111 Ben Brubridge “Interview with Adam Broomberg and Oliver Chanarin”, Sussex
Research Online, retrieved from http://sro.sussex.ac.uk/44199/1/ph-research
couk-phthepostgraduatephotographyresearchnetwork.pdf on the 13th of Feb. 201

Picture 16-22. Broomberg & Chanarin: Ghetto, 2003
Rene Vallejo Psychiatric Hospital, Cuba, C-type print, 16 x 20 inches
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The collaboration of Chanarin and Broomberg is total, since the short mo-

ment of having the subject clicking the release button is a minor detail

within a long-discussed concept between the two artists. The click of the

button is the result of a conversation, which implies a conceptual decision,

rather than pure intuition. As one can see the collaboration through this

approach is a fact. 112

In addition to this fact, it must be also reiterated that, as with Luvera and

Ewald, a voice is given to people who would otherwise be seen as on the

fringe of society. Whether self-inflicted, by committing a crime, or involun-

tarily, by experiencing an incurable mental illness. At the moment of trigge-

ring, they are immortalized and made visible.

112 Palmer (2016) Photography and Collaboration, p. 67-68
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III. CONCLUSION

What can be deduced from the previous pages is the fact that the trigger

release of a camera is more than just a simple push of a button. Although

the boy‘s banal explanation in My Trip to his younger brother suggests the

simplicity of the photographic medium, the content is far from this simple

technical requirement.

As one has seen, these different projects and their approaches are careful-

ly thought through and have a specific purpose. The shutter release of the

camera fixes not just the decisive moment, on a light-sensitive surface, but

also the contextual condition.

The person in the picture, the triggering subject, may not always be aware

of this function, but certainly it was by the represented artists. They cho-

se this approach because they wanted to show, document and record so-

mething they could not have done on their own. The driving, intrinsic feat of

strength, comes from the artists´ great interest in images of other people.

Detaching themselves from their own views, creates experiences of new

perspectives which open up re-evaluations, to be explored and ordered. The

fact that an archive about a homeless fringe group in England is being built

up, or that the infantile (and therefore serious) views of children of a Native

Americans community are being generated, are important results.

The flooding of images in daily news and media surrounding us, create

pre-fabricated notions of people who believe they know what images on a

particular subject must look like. The photographer must fulfill these ideas,

otherwise the picture is considered as a misinterpretation. By this, already

in advance decided representation, one does not look for things which were

not known before. Any photo that is different from that idea could do that.

It could be a piece of news not seen before.113

Furthermore, unconsidered ethical terrain is placed in the focus and must be

113 cf. Howard S. Becker, “Documentary Photography, and Photojournalism:
It‘s (Almost) All a Matter of Context”, Visual Sociology No.10 (1995), p. 12
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redefined and considered. Photography is not a simple image medium, but

connects the different fields of art, anthropology, sociology, social geogra-

phy and social sciences to a common discipline. On this basis, it is possible

to depict far-reaching and detailed patterns of behaviour and lifestyles. On

the other hand, this is the only way to point out and question the problems

involved. What was previously only visible to very few people can now be

re-evaluated and reconsidered in a larger group in a global context.

The American photographer and sociologist, Douglas Harper argued, that

visual sociology is a global movement and “that probably the global expan-

sion has something to do with the notion that the image-interest is pan-hu-

man and image-driven sociology is a natural way to communicate across

cultures and national boundaries.” 114

Considering Micky Allan´s project, she underlined within her work a very

important change within gender roles. The road trip suddenly became a

gender-neutral event that not only encouraged the emancipated woman,

but also made the pedestrian, walking along the path, a part of this unique

project. The technical ignorance is pushed into the background while the

conceptual approach is emphasized and makes its essential contribution.

For the end of this thesis, I would like to share one last picture.

114 Douglas Harper, (2012), Visual Sociology, (Oxon: Routledge, 2012) p. 244

Picture 23. Anthony Luvera. Process1

53

This was recorded during a workshop of Luvera‘s project. What inspires me

about this picture is the spellbound charisma that these four people in the

picture have in common. On the far right of the picture one can see Luvera,

how he, apparently, explains while being attentively listened by the second

gentleman from the left. Meanwhile, the other two people are eagerly awai-

ting the photograph, which has probably just been developed. This collecti-

ve experience is what makes photography so exciting for me. As soon as the

picture has been taken and the moment of joint contemplation occurs. This

is what shows me the strength of photography. The collective experience of

the moment.
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