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Suitability of the selected objective and work approach...............................................A
Relative completeness of the literature used for the selected topic...............................B
Ability to critically evaluate and use professional literature.........................................B
Logicality of the thesis structure, connection of its chapters........................................A
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Verbal evaluation of the thesis including questions that the candidate must address in
his/her thesis defence:

Christian’s master thesis investigates the relationships between the photographer and
the photographed through the analysis of works by Anthony Luvera, Micky Allan,
Wendy Ewald, and Broomberg & Chanarin.

The thesis traces a specific authorial practice when the artist, instead of simply
portraying his or her subjects of interest, delegates certain tasks to them and sets up a
situation of mutual collaboration and participation in the creation of the photographic
oeuvre. The four case studies are very well researched, described and analysed, the
author also draws on a number of theoretical texts that address the (changing) nature
of authorship in photography and arts. Christian managed to reframe the
understanding of the photographic act and to shift our attention from an authorial,
sovereign gesture of the artist towards the social encounter that actually conditions it.
He focuses primarily on socially engaged photography, when the artist interacts with
laymen or socially and culturally marginalized persons and communities.

I very much appreciate the focus on social conditions and modes of interaction among
the participants of the photographic operation. However, I think the appeal can be
pushed even further, beyond “artistic” projects where the danger of exploitation
remains less or more present. The author might benefit from the work of Ariella
Azoulay, for example, especially her notion of the “civil contract of photography”.
She criticizes the establishment of the photographer as the sovereign of the
photograph and introduces the concept of photographic citizenry, in which the
photograph can never be claimed or possessed by anyone of the participants.

If we look beyond the very moment of making the photographs and focus rather on
the way these artistic projects are presented and disseminated (including their framing
in the thesis itself), can we really conclude that the sovereign power of the
photographer was undermined or relocated within the network of relationships among
the various protagonists? It seems to me that these projects still operate within the
traditional setting of the photographer as master and expert who, for example, needs
to teach his or her collaborators how the gear works and what they are supposed to do
with it. It is not surprising, then, that they often target subjects that are deprived in one
way or another. Nowadays, no one really needs any extra skill to take a photograph or
even a privileged access to photographic technology or to the media of image
dissemination and sharing. Thanks to this, taking a photograph becomes more a social
encounter rather than the production of an artwork, at least in certain contexts.

The thesis proposes a valuable angle to questions of authorship in photography and
investigates thoroughly the relationships among participants in several works of
socially engaged photography. I recommend Christian Henninger’s thesis for the
defence and propose B as the final grade.
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